
 
АДМИНИСТРАЦИИ СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

                         
                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
                 22 марта  2022 г.                                                                  №  19 
 
 
 
 
Об утверждении плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на  
территории Солдатско-Степновского сельского поселения на 2022 год 
 
Во исполнении Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ « Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 
декабря 1994 г. № 69 ФЗ « О пожарной безопасности» ( в редакции  11 февраля 2013 г.)  
в целях повышения противопожарной устойчивости территории Солдатско- 
Степновского поселения 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на 
территории Солдатско- Степновского сельского поселения на период 2022 года  
( Приложение 1) 

2. Закрепить расчет сил и средств при тушении пожаров на территории Солдатско- 
Степновского сельского поселения: 

- пожарный автомобиль ЗИЛ- 157,укомплектованный пожарным инвентарём; 
- трактор ЮМЗ-6 Экскаватор; 
- помпа для закачивания воды из водоёма; 
3.  Постановление от 13.01.2021 г. № 4 « Об утверждении плана мероприятий по 
обеспечению пожарной безопасности на территории Солдатско- Степновского 
сельского поселения » считать утратившим силу. 
4. Утвердить паспорта населенных пунктов (с.Солдатско-Степное, п.Федоровка, 
поселок отделения № 3 совхоза «Степной»), подверженных угрозе лесных пожаров 
и других ландшафтных  (природных) пожаров.(Приложение № 2) 

     5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
 
 
 
 
 Глава Солдатско- Степновского 
               Сельского поселения:                                                  Е.Н. Демидова 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

                                                                                                                             
Приложение 1 

   к Постановлению главы  
  Солдатско-Степновского сельского 

  поселения    от 22.03.2022 г. №19 
 
                                                              ПЛАН 
       мероприятий  по обеспечению пожарной безопасности на территории 
       Солдатско- Степновского сельского поселения на период 2022 года 
 
       

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Ответственный Сроки 
исполнения 

Отметка о 
выполнении 

   1 Рекомендовать всем 
хозяйствующим субъектам 
находящимся на территории 
Солдатско- Степновского 
сельского поселения: 
- провести необходимые 
мероприятия по уборке 
прилегающих территорий от 
сгораемого мусора, травы, 
камыша; 
- принять 
незамедлительные меры по 
выявлению и ликвидации 
искусственных преград для 
проезда пожарных 
автомобилей ( забитые сваи 
труб, 
шлагбаумы,установленные 
на проезжей части) 
- очистить проезды от 
мусора 
 

 
 
Руководители 
хозяйствующих 
субъектов 

 
 
 
Постоянно 

 

   2 Произвести опашку 
территории Солдатско- 
Степновского поселения 

Глава поселения До 15 мая  

   3 Собственникам овцевод-
ческих точек произвести 
опашку своих территорий 

Собственники 
ОТФ (по 
согласованию) 

До 15 мая  

  4 Активизировать среди 
населения работу по 
пропаганде мер пожарной 
безопасности в жилом 
секторе  и организовать 
проведение регулярных 
общественных субботников 

Председатель 
ТОС « Солдатско- 
Степное» ( по 
согласованию),  
глава поселения 

Постоянно; 
30 апреля 

 

   5 Рекомендовать руково-
дителям организаций, КФХ, 
ЛПХ иметь запас воды не 
менее 200 литров 

Руководители 
организаций, 
КФХ,ЛПХ  ( по 
согласованию) 

Постоянно  



 

   6 Сельхозпроизводителям, 
ЛПХ запретить разведение 
костров и несанкциони- 
рованных палов 

Руководители 
организаций, КФХ, 
ЛПХ ( по 
согласованию) 

В дни 
опасного 
периода 

 

   7 Активизировать работу 
территориальной админи-
стративной комиссии по 
привлечению к ответствен-
ности физических и 
юридических лиц за 
допущенные нарушения 
правил благоустройства 
территорий , порядка 
обращения с бытовыми 
отходами и дополнительных 
требований пожарной 
безопасности территории 
поселения 

Председатель и 
секретарь 
территориальной 
административной 
комиссии( по 
согласованию) 

Постоянно  

  8 Активизировать проведение 
разъяснительной работы с 
неблагополучными семьями 
о противопожарном 
состоянии домовладений 

Администрация Постоянно  

   9 Выявить и разработать 
методы эвакуации граждан, 
не имеющих возможности 
самостоятельно 
передвигаться при 
пожароопасной ситуации 

Солдатско-
Степновская 
амбулатория ( по 
согласованию), 
соцюработники ( 
по согласованию) 

До 1 мая  

  
10 

Разработать и 
распространить среди 
населения памятки о 
пожарной безопасности , 
организовать 
взаимодействие со 
средствами массовой 
информации в 
пожароопасный период 

Администрация  Апрель – 
май 

 

   
11 

Проводить  работу  с 
населением  на сходе по 
вопросам предупреждения 
пожаров 

Глава поселения Март  

  
12 

Провести заседание 
комиссии по ЧС и ПБ 
Солдатско- Степновского 
сельского поселения по 
вопросам подготовки к 
пожароопасному весеннее- 
летнему сезону 2022  года 

Глава поселения март  

 
 

                                                                                      

 

 



 

 

                                                                                 Приложение №2 

 к Постановлению главы 
 Солдатско-Степновского      
                        сельского поселения от  
 22.03.2022г. № 19 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Солдатско-Степновского сельского 
поселения Быковского района 
Волгоградской области 

Демидова Е.Н. 

_______________________________ 
(подпись и М.П.) 

  " 22 "  марта            2022  г.                    

  

ПАСПОРТ 

населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных  (природных) пожаров 

  

Наименование населенного пункта   поселок отделения №3совхоза «Степной» 

Наименование поселения  Солдатско-Степновское сельское поселение 

Наименование городского округа      

Наименование субъекта Российской Федерации Волгоградская область 

  

I. Общие сведения о населенном пункте 

  

  Характеристика населенного пункта Значение 

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 0,287 

2. Общая протяженность границы населенного пункта с лесным 

участком (участками) (километров) 

0 

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, 

расположенных на землях населенного пункта (гектаров) 

 0 га 

4. Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее 

удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с 

лесным участком (минут) 

50 мин. 

  

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 

детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах 



с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным 

участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с 

административно-территориальным делением 

  

Наименование 

социального 

объекта 

Адрес 

объекта 

Численность 

персонала 

Численность пациентов 

(отдыхающих) 

 0 0 0  0 

  

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной 

охраны 

  

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на 

территории населенного пункта, адрес ГКУ Волгоградской области 4 отряд 

противопожарной службы филиал –ПЧ №98, Волгоградская область поселок Катричев 

улица Гоголя,12 

 

 

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны 

(наименование, вид), адрес ГКУ Волгоградской области 4 отряд противопожарной 

службы филиал –ПЧ №98, Волгоградская область поселок Катричев улица Гоголя,12 

 

__________________________________________________________________________

_ 

  

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой 

помощи пострадавшим 

  

Фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 

Должность Контактный 

телефон 

Демидова Е.Н.   Глава Солдатско-Степновского 

сельского поселения  

88449536123 

  

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности 

  



Требования пожарной безопасности, установленные 

законодательством Российской Федерации 

Информация о 

выполнении 

1. Противопожарная преграда установленной ширины 

(противопожарное расстояние, противопожарная 

минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных 

деревьев) на всей протяженности границы населенного 

пункта с лесным участком (участками) 

 выполнено 

2. Организация и проведение своевременной очистки 

территории населенного пункта, в том числе 

противопожарных расстояний между зданиями и 

сооружениями, а также противопожарных 

минерализованных полос от горючих отходов, мусора, 

тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 

материалов 

 выполнено 

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной 

ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для 

сообщения о пожаре 

 выполнено 

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, 

реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация 

технических и организационных мер, обеспечивающих их 

своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд 

к ним для забора воды пожарной техникой в любое время 

года, а также достаточность предусмотренного для целей 

пожаротушения запаса воды 

 выполнено 

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а 

также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям 

на его территории 

 выполнено 

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок 

подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону 

выполнено  

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых 

к тушению лесных пожаров добровольных пожарных 

дружин (команд) 

 выполнено 

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в планах (программах) развития территорий 

населенного пункта 

 выполнено 

 

 

                          



 
 
 

                                                                                                      Приложение №2 

 к Постановлению главы 
 Солдатско-Степновского      
                        сельского поселения от  
 22.03.2022г. № 19 

                                                                                                УТВЕРЖДАЮ 

Глава Солдатско-Степновского сельского 
поселения Быковского района 
Волгоградской области 

Демидова Е.Н. 

_______________________________ 
(подпись и М.П.) 

  " 22  "  марта            2022  г.                    

  

ПАСПОРТ 

населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных  (природных) пожаров 

 

  

Наименование населенного пункта  село Солдатско-Степное 

Наименование поселения  Солдатско-Степновское сельское поселение 

Наименование городского округа      

Наименование субъекта Российской Федерации Волгоградская область 

  

I. Общие сведения о населенном пункте 

  

  Характеристика населенного пункта Значение 

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 2,228 

2. Общая протяженность границы населенного пункта с лесным 

участком (участками) (километров) 

0 

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, 

расположенных на землях населенного пункта (гектаров) 

225га 

4. Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее 

удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с 

лесным участком (минут) 

20мин. 

  



II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 

детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах 

с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным 

участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с 

административно-территориальным делением 

  

Наименование 

социального 

объекта 

Адрес 

объекта 

Численность 

персонала 

Численность пациентов 

(отдыхающих) 

 0 0 0  0 

  

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной 

охраны 

  

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на 

территории населенного пункта, адрес ГКУ Волгоградской области 4 отряд 

противопожарной службы филиал –ПЧ №98, Волгоградская область поселок Катричев 

улица Гоголя,12 

 

 

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны 

(наименование, вид), адрес ГКУ Волгоградской области 4 отряд противопожарной 

службы филиал –ПЧ №98, Волгоградская область поселок Катричев улица Гоголя,12 

 

__________________________________________________________________________

_ 

  

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой 

помощи пострадавшим 

  

Фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 

Должность Контактный 

телефон 

Демидова Е.Н.   Глава Солдатско-Степновского 

сельского поселения  

88449536123 

  

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности 



  

Требования пожарной безопасности, установленные 

законодательством Российской Федерации 

Информация о 

выполнении 

1. Противопожарная преграда установленной ширины 

(противопожарное расстояние, противопожарная 

минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных 

деревьев) на всей протяженности границы населенного 

пункта с лесным участком (участками) 

 выполнено 

2. Организация и проведение своевременной очистки 

территории населенного пункта, в том числе 

противопожарных расстояний между зданиями и 

сооружениями, а также противопожарных 

минерализованных полос от горючих отходов, мусора, 

тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 

материалов 

 выполнено 

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной 

ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для 

сообщения о пожаре 

 выполнено 

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, 

реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация 

технических и организационных мер, обеспечивающих их 

своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд 

к ним для забора воды пожарной техникой в любое время 

года, а также достаточность предусмотренного для целей 

пожаротушения запаса воды 

 выполнено 

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а 

также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям 

на его территории 

 выполнено 

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок 

подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону 

выполнено  

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых 

к тушению лесных пожаров добровольных пожарных 

дружин (команд) 

 выполнено 

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в планах (программах) развития территорий 

населенного пункта 

 выполнено 

 

 



 
 
 
 

                                                                                                             Приложение № 2 

 к Постановлению главы 
 Солдатско-Степновского      
                        сельского поселения от  

                                                                                           22.03.2022г. № 19 

                                                                                                 УТВЕРЖДАЮ 

Глава Солдатско-Степновского сельского 
поселения Быковского района 
Волгоградской области 

Демидова Е.Н. 

_______________________________ 
(подпись и М.П.) 

  " 22  "  марта            2022  г.                    

  

ПАСПОРТ 

населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров и других 

ландшафтных  (природных) пожаров 

 

  

Наименование населенного пункта   поселок Федоровка 

Наименование поселения  Солдатско-Степновское сельское поселение 

Наименование городского округа      

Наименование субъекта Российской Федерации Волгоградская область 

  

I. Общие сведения о населенном пункте 

  

  Характеристика населенного пункта Значение 

1. Общая площадь населенного пункта (кв. километров) 0,328 

2. Общая протяженность границы населенного пункта с лесным 

участком (участками) (километров) 

0 

3. Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, 

расположенных на землях населенного пункта (гектаров) 

 0 га 

4. Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее 

удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с 

лесным участком (минут) 

30мин. 

  



II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха, пансионатах, 

детских лагерях, территориях садоводства или огородничества и объектах 

с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу с лесным 

участком и относящихся к этому населенному пункту в соответствии с 

административно-территориальным делением 

  

Наименование 

социального 

объекта 

Адрес 

объекта 

Численность 

персонала 

Численность пациентов 

(отдыхающих) 

 0 0 0  0 

  

III. Сведения о ближайших к населенному пункту подразделениях пожарной 

охраны 

  

1. Подразделения пожарной охраны (наименование, вид), дислоцированные на 

территории населенного пункта, адрес ГКУ Волгоградской области 4 отряд 

противопожарной службы филиал –ПЧ №98, Волгоградская область поселок Катричев 

улица Гоголя,12 

 

2. Ближайшее к населенному пункту подразделение пожарной охраны 

(наименование, вид), адрес ГКУ Волгоградской области 4 отряд противопожарной 

службы филиал –ПЧ №98, Волгоградская область поселок Катричев улица Гоголя,12 

 

__________________________________________________________________________

_ 

  

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий по предупреждению и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и оказание необходимой 

помощи пострадавшим 

  

Фамилия, имя, 

отчество 

(при наличии) 

Должность Контактный 

телефон 

Демидова Е.Н.   Глава Солдатско-Степновского 

сельского поселения  

88449536123 

  

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности 

  



Требования пожарной безопасности, установленные 

законодательством Российской Федерации 

Информация о 

выполнении 

1. Противопожарная преграда установленной ширины 

(противопожарное расстояние, противопожарная 

минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных 

деревьев) на всей протяженности границы населенного 

пункта с лесным участком (участками) 

 выполнено 

2. Организация и проведение своевременной очистки 

территории населенного пункта, в том числе 

противопожарных расстояний между зданиями и 

сооружениями, а также противопожарных 

минерализованных полос от горючих отходов, мусора, 

тары, опавших листьев, сухой травы и других горючих 

материалов 

 выполнено 

3. Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной 

ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для 

сообщения о пожаре 

 выполнено 

4. Источники наружного противопожарного водоснабжения 

(пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, 

реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация 

технических и организационных мер, обеспечивающих их 

своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд 

к ним для забора воды пожарной техникой в любое время 

года, а также достаточность предусмотренного для целей 

пожаротушения запаса воды 

 выполнено 

5. Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а 

также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям 

на его территории 

 выполнено 

6. Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок 

подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону 

выполнено  

7. Первичные средства пожаротушения для привлекаемых 

к тушению лесных пожаров добровольных пожарных 

дружин (команд) 

 выполнено 

8. Наличие мероприятий по обеспечению пожарной 

безопасности в планах (программах) развития территорий 

населенного пункта 

 выполнено 

 

 

                                                                                                                                                     


